PORTARIA Nº 2722, de 17 de setembro de 2018.

Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
– URI e Presidente da Comissão Superior de
Seleção Docente, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 27, inciso XV do Estatuto, e em
atendimento ao previsto na Resolução
1750/CUN/12, Artigo 14.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a Seleção
Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das funções
previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue:

I – Departamento de Ciências Biológicas

1.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Morfologia Humana I

Presidente: Carlos Antônio da Silva

Membros: Fabiola Stolf Brzozowski

 Márcio da Silveira Corrêa

Suplentes: Mari Lúcia Sbardelotto

 Elvis Wisniewski

1.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Morfologia Humana II

Presidente: Sônia Beatris Balvedi Zakrzevski

Membros: Fernanda Dal’Maso Camera

 Neiva Aparecida Grazziotin

Suplentes: Claodomir Antônio Martinazzo

 Tatiana Comerlato

1.3. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Fisiologia

Presidente: Elisabete Maria Zanin

Membros: Felipe dos Santos Moysés

 Helissara Silveira Diefenthaeler

Suplentes: Albanin Aparecida Mielnicki Pereira

 Ana Lúcia Bernardo de Carvalho Morsch

II – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação

2.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Topografia

Presidente: Vanderlei Decian
Membros: Jardes Bragagnolo

 Simone Zanoello
Suplentes: Suelen Cristina Vanzetto

 Clemerson Pedroso

2.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Estrutura de Concreto Armado I

Presidente: Gilson Francisco Paz Soares
Membros: Tancredo Westphal Junior

 Luciana Dornelles Venquiaruto
Suplentes: Merielen Fátima Caramori

 Cristina Vitorino da Silva

2.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Arquiteturas de Computadores

Presidente: Clicéres Mack Dal Bianco

Membros: André Luís Stefanello

 Rosane de Fátima Ferrari

Suplentes: Cristian Cleder Machado

2.4. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Modelagem e Simulação de Processos

Presidente: Isaac dos Santos Nunes

Membros: Nataly Leidens

 Juliane Froncheti de Moura

Suplentes: Patrícia Siqueira Alves

 Daiane Skupin da Silva

III – Departamento de Ciências da Saúde

3.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Estágio Supervisionado I E

Presidente: Marcia dos Santos Caron

Membros: Alessandra Dala Rosa da Veiga

 Luana Ferrão

Suplente: José Luis Dalla Costa

 Cibele Sandri Manfredini

3.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Enfermagem em Saúde Coletiva II A

Presidente: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone

Membros: Anelise Brod

 Ângela Maria Brustolin

Suplente: Irany Achiles Denti

 Auria de Oliveira Carneiro Colodebella

3.3. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Mecanismos de Doença

Presidente: Silvane Souza Roman

Membros: Luiz Carlos Cichota

 Arthiese Korb

Suplente: Rozane Maria Restello

 Alexandre Umpierrez Amaral

3.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Metodologia do Ensino de Esportes Coletivos I
(Futebol e Futsal)

Presidente: Claudinara Botton Dal Paz

Membros: Maria Cristina Gubiani Aita

 Vera Lucia Rodrigues de Moraes

Suplente: Rosângela Ferigollo Binotto

3.5. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Citologia Clínica

Presidente: Thais Felli Kubiça

Membros: Elaine Dias Oliveira
 Manuela Borges Sangoi Cardoso

Suplente: Marcelo Marques Tusi

3.6. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Farmacocinética I

Presidente: Amanda Leitão Gindri

Membros: Liana Pedrolo Canterle

 Ricardo Bisogne Souto

Suplente: Cisnara Pires Amaral

3.7. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Enfermagem em Saúde Mental

Presidente: Francisco Carlos Pinto Rodrigues

Membros: Narciso Viera Soares

 Viviana da Rosa Deon

Suplente: Zaléia Prado Brum

 Heloisa Helena Appel Mazo

IV – Departamento de Ciências Agrárias

4.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Iniciação à Medicina Veterinária

Presidente: Amito José Teixeira

Membros: Rogério Luiz Cansian

 Tanise Luisa Sausen

Suplente: Paulo Sérgio Gomes da Rocha

 Natália Paroul

4.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Práticas de Manejo e Bem Estar Animal

Presidente: Jorge  Reppold Marinho

Membros: Julio César Brancher

 Idanir Ecco

Suplente: Claudio Augusto Zakrzevski

 Antonio Sergio do Amaral

4.3. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal

Presidente: Vânius Ventorini Veiga

Membros: Danie Martini Sanchotene

 Marcelo Marques Tusi

4.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Avicultura

Presidente: Gilmar Roberto Meinerz

Membros: Deivid Guareschi Fagundes

 Juliane Claudia Piovesan

Suplente: Paulo de Tarso Lima Teixeira

4.5. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Entomologia Geral

Presidente: Vitor Cauduro Girardello

Membros: Mário Santos Nunes

 Rozelaine de Fátima Franzin

Suplente: João Carlos Krause

Suplente:  Antonio Vanderlei dos Santos

V – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas

5.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Arquitetura de Interiores I

Presidente: Pedro Couto Moreira

Membros: Lucimery Dal Medico

 Maria Cristina Gubiani Aita

Suplentes: Alessandra Gobbi Santos

5.2. Câmpus de Cerro Largo

Matéria/Unidade Curricular: Introdução ao Direito I

Presidente: Renzo Thomas

Membros: Roberto Schuster Ajala

 Luciana Scherer

Suplente: Julci Stefano Becker

5.3. Câmpus de Cerro Largo

Matéria/Unidade Curricular: Ciência Política (TGE)

Presidente: Renzo Thomas

Membros: Roberto Schuster Ajala

 Luciana Scherer

Suplente: Julci Stefano Becker

5.4. Câmpus de Cerro Largo

Matéria/Unidade Curricular: Instituições de Direito Público e Privado

Presidente: Renzo Thomas

Membros: Roberto Schuster Ajala

 Luciana Scherer

Suplente: Julci Stefano Becker

 5.5. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Penal

Presidente: Luciano Alves dos Santos

Membros: Simone Gasperin de Albuquerque

 Luciane Gressana

Suplente: Diana Casarin Zanatta

 Lucila Campesatto

VI – Departamento de Ciências Humanas

6.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Intervenções na abordagem cognitivo
comportamental

Presidente: Felipe Biasus

Membros: Lia Mara Inês Albertoni Rohenkohl

 Bruna Cardoso

Suplentes: Letícia Ribeiro Souto Pinheiro

 Joseliane Pagliosa

6.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Psicologia na adolescência e idade adulta

Presidente: Cassandra Cardoso

Membros: Mariana Alive Mari

 Fernanda Grendene

Suplentes: Franciele Marques

 Angélica Paula Neumann

6.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Práticas educativas em diferentes contextos A

Presidente: Luci Mary Duso Pacheco

Membros: Martin Kuhn

 Luana Teixeira Porto

Suplentes: Edite Maria Sudbrack

6.4. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Pedagogias da Cidade: processos educativos e redes
sociais

Presidente: Silvia Regina Canan

Membros: Tatiane de Freitas Ermel

 Ana Paula Teixeira Porto

Suplentes: Eliane Cadona

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data.

 REGISTRE-SE,
 PUBLIQUE-SE.

           Arnaldo Nogaro
                             Reitor

                Presidente da Comissão Superior